PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРДСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.10.2021
№ 3199
О порядке оповещения и информирования населения города Бердска об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях совершенствования системы оповещения и информирования населения города Бердска об угрозах, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок оповещения и информирования населения города Бердска об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и тексты речевых сообщений для оповещения и информирования населения города Бердска (приложение).

2. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории города Бердска, принять соответствующие меры по созданию и поддержанию в состоянии постоянной готовности к использованию локальных систем оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории города Бердска.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Бердские новости», сетевом издании «VN.RU Все новости Новосибирской области» и разместить на официальном сайте администрации города Бердска.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации (по строительству и городскому хозяйству) Захарова В.Н.
И.о.Главы города Бердска
     В.Н.Захаров

ПОРЯДОК
оповещения и информирования населения города Бердска об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Порядок оповещения и информирования населения города Бердска об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - ЧС), определяет назначение, задачи и меры по реализации мероприятий по оповещению и информированию населения, а также по созданию и использованию систем оповещения населения об опасностях, возникающих на территории города Бердска при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС.

2. Система оповещения представляет собой организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения (в том числе мобильных), сетей вещания, каналов сети связи общего пользования.
3. Система оповещения предназначена для обеспечения своевременного доведения информации и сигнала оповещения до органов управления, сил и средств гражданской обороны, а также органов управления, сил и населения города Бердска - звена территориальной подсистемы Новосибирской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС (далее - ТП РСЧС) города Бердска при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС.

4. На территории города Бердска создана муниципальная автоматизированная система централизованного оповещения (далее - МАСЦО). В пределах границ города Бердска поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию МАСЦО возложено на МКУ «Управление гражданской защиты г. Бердска».

Организации города Бердска, эксплуатирующие опасные производственные объекты 1 и 2 классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, создают и поддерживают в состоянии готовности локальные системы оповещения (далее - ЛСО), которые должны технически и программно сопрягаться с МАСЦО.
5. Основной задачей систем оповещения является доведение сигнала оповещения и информации до:
руководящего состава гражданской обороны города Бердска, Бердского звена ТП РСЧС;
сил гражданской обороны и городского звена РСЧС ;

дежурных (дежурно-диспетчерских) служб организаций, эксплуатирующих опасные производственные объекты 1 и 2 классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности;

дежурных служб (руководителей) социально-значимых объектов;

людей, находящихся на территории города Бердска.

II. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СИСТЕМЫ ОПОВЕЩЕНИЯ

1.
Основной способ оповещения и информирования населения – передача сигнала оповещения и информации по каналам телевизионного вещания и радиовещания, а также через технические средства оповещения, входящие в состав МАСЦО, ЛСО.

2. Для оповещения и информирования населения города Бердска при задействовании систем оповещения проводится включение электросирен (передача сигнала электросирен через технические средства оповещения), входящих в состав МАСЦО, ЛСО, затем передается речевая информация по

телевизионным и радиовещательным каналам с перерывом программ вещания по

этим каналам, а также через технические средства оповещения, входящие в

состав МАСЦО, ЛСО. потенциально опасные объекты.

Образцы текстов речевых сообщений для оповещения и информирования по МАСЦО населения города Бердска утверждаются постановлением администрации города Бердска. Тексты речевой информации для оповещения и информирования по ЛСО разрабатываются и утверждаются руководителями организаций, эксплуатирующих потенциально опасные объекты.

 3.Передача сигнала оповещения может осуществляться в автоматическом, автоматизированном или ручном режимах функционирования систем оповещения.

Автоматизированный режим - основной режим, который обеспечивает циркулярное, групповое или выборочное доведение сигнала оповещения и информации.

В неавтоматизированном режиме доведение сигнала оповещения и информации до населения осуществляется избирательно, выборочным подключением объектов оповещения и информирования на время передачи к каналам связи сети связи общего пользования Российской Федерации.

4. Решение о задействовании систем оповещения принимают:

- Глава города Бердска - о задействовании МАСЦО;

- руководители организаций, эксплуатирующих потенциально опасные

объекты - о задействовании ЛСО.

5. Запуск МАСЦО осуществляется сменой единой дежурно-диспетчерской

службы города Бердска.

Запуск ЛСО осуществляется в порядке, установленном руководителями организаций, эксплуатирующих потенциально опасные объекты.
6. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию систем оповещения и информирования населения производятся:

МАСЦО - за счет средств бюджета города Бердска;
ЛСО - за счет собственных финансовых средств организаций,

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

ПРИЛОЖЕНИЕ к постановлению администрации

города Бердска от 12.10.2021 № 3199

PAGE